²⁴ Ohne Zweifel entwickelt Agrippa sein theologisch-kosmologisch-anthropologisches Konzept im Kontext der Makrokosmos-Mikrokosmos-Theorie der Renaissance, doch gibt er ihr eine Wendung, die, soweit ich sehe, ebenso innovatorisch war wie sie folgenlos-singulär blieb, und zwar insbesondere im Hinblick auf sein Gottesbild. Nicht der Mensch ist das Abbild Gottes, sondern der Kosmos. Cf. hierzu das 36. Kapitel im *liber tertius* der *Occulta philosophia* (p. 506 sqq.), wo es u. a. heißt: »Qui, cum ipse sit unus, mundum creavit unum; cum ipse sit infinitus, mundum creavit rotundum; cum ipse sit aeternus, mundum creavit incorruptibilem et aeviternum; cum ipse sit immensus, mundum creavit omnium maximum; cum ipse sit summa vita, mundum etiam vitalibus seminibus exornavit, ex se cuncta gignentem ... creavit Deus etiam hominem ad imaginem suam: nam, sicuti imago Dei mundus est, sic imago mundi homo est; hinc putant quidam dictum esse quod homo non simpliciter imago Dei creatus est, sed ad imaginem, quasi imaginis imago: iccirco microcosmus dictus est, hoc est minor mundus.« Cf. auch I, 37, wo der Akzent noch einmal anders gesetzt wird: »[Deus] ...

unpersönliche Gottheit jenseits aller Imagination und rationaler Erkenntnis, frei von allen Prädikationen und Fixierungen war, zog sie Attribute, Namen und Profilierungen geradezu magnetisch an, die eine Brücke zu schlagen suchten zwischen dem aller Vorstellung entrückten *deus archetypus* und einem willentlich agierenden Schöpfer:²⁵ indem er sie *ex nihilo* erschuf, übertrug er allen Lebewesen eine bestimmte Aufgabe innerhalb des kosmischen Systems zu dessen Erhalt; unter ihnen kamen der *anima mundi* und dem *spiritus mundi* eine besondere Bedeutung zu.²⁶

ad cuius similitudinem et imaginem omnia creata sunt. Prima autem Dei imago mundus, mundi homo, hominis animal, animalis zoophytum, illius vero planta, plantae autem metalla et horum lapides similitudines imaginesque repraesentant.« Der Anschluß sozusagen an die zeitgenössische Debatte, nicht zuletzt auch an den biblischen Bericht zu Beginn des Buches Genesis bzw. des Evangeliums nach Johannes gelingt Agrippa, indem er Gott ein zweites Abbild zuschreibt -- das eigentliche, das wahre, nämlich sein Wort, in dessen Bild die menschliche Geistseele, *animus*, erschaffen wurde: »Veruntamen vera Dei imago Verbum suum est, sapientia, vita, lux et veritas, per seipsum existens, cuius imaginis animus humanus imago est, propter quam ad imaginem Dei facti esse dicimur, non ad imaginem mundi aut creaturarum: nam, sicut Deus non tangi potest nec auribus percipi nec oculis intueri, ita animus hominis nec videri nec audiri nec tangi potest et, sicut Deus ipse infinitus est et a nullo potest compelli, sic et humanus animus liber est et nec cogi nec mensurari potest; tum, ut Deus totum hunc mundum et quicquid in eo est sola mente gerit, sic illum humanus animus etiam cogitatione complectitur ... homo itaque alter mundus vocatus est et altera Dei imago, quia in se ipso habet totum quod in maiori mundo continetur, ut nihil relictum sit quod ipsum non etiam vere et realiter in ipso homine reperiat: et haec omnia apud eum eisdem quibus in maiori mundo officiis fungantur.« *ibid.* III, 36, pp. 507-508. Cf. auch die Passage im Schlußkapitel des zweiten Buches: »Verbum igitur id est simulacrum Dei, intellectus agens est simulacrum Verbi, anima est simulacrum intellectus, verbum autem nostrum est simulacrum animae, per quod agit in res naturales naturaliter, quoniam natura opus illius est.« *De occulta philosophia* II, 60, p. 395. Auf den ersten Blick ein heilloser Gewirr widersprüchlicher Aussagen, erweist sich die Konzeption von den unterschiedlichen Gesichtern Gottes resp. deren Reflexionen als überaus hilfreich, einerseits die Vielfalt der göttlichen Einheit, andererseits deren Konzentration im Wort zu veranschaulichen.